
出典：東京商工リサーチ2025年11月11日「2025年上場企業『早期・希望退職募集』状況（11月10日現在）」より小池晃事務所作成

2025年11月13日　参議院予算委員会　日本共産党　小池 晃

プライム

スタンダード

グロース

その他

合計

31社

9社

1社

0社

41社

75.60％

21.95％

2.43％

0.00％

10,450人

595人
ー

0人

11,045人

「早期・希望退職募集」を
実施した企業（41社）

市場区分別

損益別

業種 社数 構成比 人数

赤字
13社
31.71％ 黒字

28社
68.29％

うち22社
東証プライム上場

資料①（パネル）
出典：日経ビジネス2025年10月20日号「特集　黒字でも人を減らす」より小池晃事務所作成

注：数値は当初公表ベース、一部企業は取材による

オムロン

資生堂

コニカミノルタ

武田薬品工業

第一生命保険

パナソニックホールディングス

マツダ

日産自動車

ジャパンディスプレイ

ベネッセコーポレーション

日本通運

三菱電機

三菱ケミカル

ブリヂストン

2,000人

1,500人

2,400人

人数定めず

1,000人

1万人

500人

2万人

1,500人

450人

300人

人数定めず

人数定めず

数百人

2024年以降の退職募集企業
（主なもの）


