2024年以降の退職募集企業

(主なもの)

オムロン	2,000 \
資生堂	1,500A
コニカミノルタ	2,400 \
武田薬品工業	人数定めず
第一生命保険	1,000A
パナソニックホールディングス	1万人
マツダ	500 A
日産自動車	2万人
ジャパンディスプレイ	1,500A
ベネッセコーポレーション	450 A
日本通運	300 A
三菱電機	人数定めず
三菱ケミカル	人数定めず
ブリヂストン	数百人

注:数値は当初公表ベース、一部企業は取材による

「早期·希望退職募集」を 実施した企業 (41社)

市場区分別

業種	社数	構成比	人数
プライム	31社	75.60%	10,450人
スタンダード	9社	21.95%	595人
グロース	1社	2.43%	
その他	O社	0.00%	0人
合計	41社		11,045人

損益別

